
И Ю Н Ь 30 лун 

1940 год 

J4V 59 
(779)

Месяцӧ петӧ \ 
10-ись

Пролетарийез быдӧс странаэзісь, ӧтлаасьӧ!

ТОМ БОЛЬШЕВИК
( М о л о д о й  б о л ь ш е в и к )

Г А З Е Т А  ВЫ ЛӦ  
ГИ Ж ІН АН  Ц Е Н А

1 год кежӧ 14 р. 40 к 
6 мес. кежӧ 7 р. 20 к.* 
3 мес. кежӧ 3 р. 60 к. 
1 мес. кежӧ 1 р. 20 к. 
Номерлӧн цена— 8 к.

Редакцаялӧн адрес: 
г. Кудымкар, улица 
М. Горького, Зі-б.

ВЛКСМ Коми-Пермяцкӧй окружкомлӧн да Кудымкарскӧй райкомлӧн орган ,

У каз
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР
О переходе на восьмичасовой рабочий д е н ь , на с е м и д н е в ­

ную рабочую недевю  и о запрещ ении самовольного  
ухода рабочих и служ ащ их с предприятий и учреж дений

Сӧгласнӧ представления 
Всесою зного Центрального 
Совета Профессиональных 
С ою зов— Президиум Верхов­
ного Совета СССР постанов­
ляет:

1. Увеличить продолжитель­
ность рабочего дня рабочих и 
служащих во всех государ­
ственных, кооперативных и об­
щественных предприятиях и 
учреждениях:

С 7 до 8 часов— на пред­
приятиях с семичасовым ра 
бочим днем;

с 6 до 7 часов— на работах 
с шестичасовым рабочим днем, 
за исключением профессий 
с вредными условиями труда, 
по спискам, утверждаемым 
СНК СССР;

с 6 до 8 часов— для служа­
щих учреждений;

с 6 до 8 часов— для лиц, до­
стигших 16-ти лет.

2. Перевести во всех госу­
дарственных, кооперативных 
и общественных предприятиях 
и учреждениях работу с ш ес­
тидневки на семидневную 
неделю, считая седьмой день 
недели— воскресенье —  днем 
отдыха.

3. Запретить самовольный 
уход рабочих и служащих из 
государственных, кооператив­
ных и общественных предприя­
тий и учреждений, а также 
самовольный переход с одно­
го предприятия на другое или 
из одного учреждения в дру­
гое.

Уход с предприятия и уч­
реждения, или переход с од­
ного предприятия на другое и 
из одного учреждения в дру­
гов может разрешить только 
директор предприятия или на­
чальник учреждения.

4. Установить, что директор 
предприятия и начальник уч­
реждения имеет право и обя­
зан дать разрешение на уход 
рабочего и служащ его с пред­
приятия или из учреждения в 
следующих случаях:

а) когда рабочий, работница 
или служащий сӧгласнӧ за­
ключению врачебно-трудовой 
экспертнӧй комиссии не мо­
жет выполнять прежнюю ра­
боту вследствие болезни или 
инвалидности, а администра­
ция не может предоставить 
ему другую подходящую ра­
боту в том же предприятии

или учреждении, или когда 
пенсионер, ноторому назначе­
на пенсия по старости, жела­
ет отставить работу;

б) когда рабочий, работница 
или служащий должен прекра­
тить работу в связи с зачис­
лением егӧ -в высшее или 
среднее специальное учебное 
заведение.

Отпуска работницам и ж ен­
щинам служащим по беремен­
ности и родам сохраняются в 
соответствии с действующим 
законодательством.

б. Установить, что рабочие 
и служащие, самовольно ушед­
шие из государственных, ко­
оперативных и общественных 
предприятий или учреждений 
предаются суду и по пригово­
ру народного суда подверга­
ются тюремному заключению 
сроком от двух месяцев до 
четырех месяцев.

Установить, что за прогул 
без уважительной причины ра­
бочие и служащие государ­
ственных, кооперативных и 
общественных предприятий и 
учреждений предаются суду 
и по приговору народного су­
да караются исправительно- 
трудовыми работами по месту 
работы на срок до 6 месяцев 
с удержанием из заработной 
платы до 26 процентов.

В связи с этим отменить 
обязательное увольнение за 
прогул без уважительных при­
чин.

Предложить народным су ­
дам все дела, указанные в 
настоящей статье, рассмат­
ривать не более чем в пяти­
дневный срок и приговоры по 
этим делам приводить в испол­
нение немедленно. - -e w кухняись, пима одобряй-

6. Установить, что директо- ^ ХІ 
ра предприятий и начальники 
учреждений за уклонение от 
предания суду лиц, виновных 
в самовольном уходе с пред­
приятия и из учреждения, и 
лиц, виновных в прогулах без 
уважительных причин—-привле­
каются к судебнӧй ответст­
венности.

Установить так же, что ди­
ректора предприятий и началь­
ники учреждений, принявшие 
на работу укрывающихся от 
закона лиц, самовольно ушед­
ших о предприятий и из уч­
реждений, подвергаются су­
дебнӧй ответственности.

7. Настоящий Указ входит 
в силу с 27 июня 1940 года.

Советскӧй Союзлӧн Геройез (шульгаланьсянь веськытлачьӧ): 
пукалӧны— капитан И. И. Прошин, старшӧй лейтенант JI. И. Пуза­
нов, майор А. Т . Пвтраковекий. Сулалӧны: лейтенант С. П. Алпеев, 
майор И. Ф. Балашов, лейтенант Н. М. Стольников и старшӧй лейте­
нант К. Д. Карсанов.

Т А С С -лӧн Фото-клише.

Одобряйтӧны ВЦСПС-лісь обращеннё
Уджалан лун увеличитӧм 

йылісь ВЦСПС-лӧн обра­
щеннё выражайтӧ чувство 
быдӧс честнӧй рабочӧйез- 
лісь да советскӧй интел- 
лигенциялісь.

К о л хо зн и к  керкуись уджа 
ліссез июнь 26 лунӧ 9 часӧ 
асывнас ыджыт вниманнё-| 
он кывзісӧ " г
ВЦСПС-лісь

тинг вылын нія единодуш- 
нӧя одобритісӧ ВЦСПС-л ісь 
инициативасӧ. Эта обра- 
щеннёыс ыстӧм сы вылӧ, 
медбы эшӧ буражыка кре­
питны хозяйственнӧй да 
обороннӧй мощь миян стра­
налӧн. Мийӧ обязуйтчам
пӧщадатӧг пессьыны ны. 

радио пы рI кӧт, кин пондас нарушайт- 
обращеннё.іны удж  дисциплина.

Кывзӧм бӧрын асланыс ми- Селькова.

Крепитны миян стр а н а л ы  обороннӧй мощь

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. КАЛИНИН. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 26 июня 1940 года.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА Н АРО Д Н Ы Х КОМИССАРОВ СССР
О П ОВЫ Ш ЕНИИ  НОРМ ВЫ РАБО ТКИ  И СНИЖЕНИИ РАС­
ЦЕНОК В СВЯЗИ С ПЕРЕХОДОМ  НА ВОСЬМИЧАСОВОМ  

РАБОЧИЙ ДЕНЬ
В связи со статьей первой Указа Президиума Верховно­

го Совета СССР от 26 июня 1940 г. об увеличении продол­
жительности рабочего дня до 8 часов, Совет Народных Ко­
миссаров СССР постановляет:

1. Сохранить без изменения сущ ествую щ ие дневные та­
рифные (или расчетные) ставки и месячные должностные 
оклады рабочих и служащих.

2. Повысить нормы выработки и снизить сдельные рас­
ценки пропорционально увеличению продолжительности ра­
бочего дня.

3. Проведение настоящего постановления возложить на 
Народных Комиссаров, директоров предприятий и начальни­
ков Учреждений.

Председатель Совнаркома Союза ССР В. МОЛОТОВ.

Управляющий делами Совнаркома Союза ССР М. ХЛ0М0В.

Рабочӧй лун да рабочӧй 
неделя увеличитӧм йылісь 
ВЦСПС-лісь обращеннё 
мийӧ, уджаліссез фабрика­

там.
ВЦ СП С обращение вылӧ 

ӧтветӧн, мийӧ уджал іссез 
ләбтамӧ уджл ісь произво­
дительность, бурсьӧтам сё- 
яннэзлГсь качество да бур- 
жыка пондам обслуживайт­
ны клиенттэзӧс. Пессьыны 
производственнӧй планнэз

тыртӧм да перевыполняй" 
том понда.

Пондам эшӧ буржыка 
пессьыны трудовӧй дис­
циплина нарушайтіссезкӧт, 
бесноіцаднӧя пессьыны про- 
гулыциккезкӧт, летуннәз- 
кӧт да рваччезкӧт.

Да олас Ленинлӧн —  
Сталинлӧн партия!

Да оласӧ профсоюззэз— 
коммунизмлӧн школа!

Собрание порученнё сьӧрті 
М. К. Акимова.

Автотранспортнӧй контораись 
уджаліссезлӧн митинг

Июнь 26 лунӧ 12 часӧ 
Кудымкарскӧй автотран­
спортнӧй контораись удж а­
ліссезлӧн чулаліс митинг. 
60 морт ӧксисӧ митинг вы­
лӧ—рабочӧйез, служашӧйез 
да шоферрез.

ВЦ С П С  IX  пленумлӧн 
обращеннё йылісь высту­
пайтіс ВКП(б) райкомысь 
уджалісь ёрт Фирсов. Сы- 
бӧрын активнӧя выступай­
тлӧ  уджаліссез.

— ВЦ СП С  ӧддьӧн правиль­
нӧ и аскадӧ лэбтіс это 
вопроссӧ— висьталіс бух­
галтер Прядин. Мӧдӧдз 
империалистическӧй война, 
кодӧ пондӧтісӧ капиталист- 
тэз, отӧнжыка и отӧнжыка 
паськалӧ. Миян одзын су ­
лалӧ задача крепитны ас- 
синым родина. Удж  лун

да уджалан неделя содтӧм 
эшӧ буржыка крепитсьӧ- 
тас миян родиналісь обо­
роннӧй мощь да хозяйство. 
Ӧтлаын әтакӧт обращеннё- 
ыс пуктӧ конец производ­
ство дезорганизаторрезлӧ, 
летуннэзлӧ.

Митинг вылын единодуш- 
ноя вӧлі примитӧм резолю­
ция, кытӧн уджаліссез 
одобряйтӧны ВЦСПС-л ісь 
обращеннёсӧ. Уджаліссез 
босьтісӧ обязательство эшӧ 
буржыка, самоотверженнӧя 
уджавны производство вы­
лын, бура берегитны госу ­
дарственнӧй добро, беспо- 
щаднӧя пессьыны трудовӧй 
дисциплина нарушайтіссез­
кӧт.

Н. Я.

Итоги 
областного 

смотра детского 
творчества

Закончился областнӧй смотр. Из 
48 районов области в олимпиаде 
детского художественного твор­
чества принял участие ЗІ район. 
Участвовало 1665 детей.

За хорошие показатели по дис­
циплине, успеваемости, качеству 
исполнения, новизне тем, умело­
му подбору художественного ма­
териала первое место присужде­
но четырем районам:

Краснокамскому,

Березниковскому,

Лысьвенскому,

Коми-Пермяцкому националь­
ному округу.

Вторые места поделили: об­
ластнӧй Дом пионеров, Чусов­
ской район, Кизеловский район, 
Ленинский район гор. Молотова* 
Добрянский район, Ю говской 
детдом Верхне-Муллинского рай­
она, шумовой джаз-гол, Орджо- 
никидзевского района, Кунгур* 
скнй и Нытвинский районы.

Третье место заняли районы: 
Чердынский, Чермозской, Усть- 
Кишертский, Сивинский, Соли­
камский, Суксунский, Вереща­
гинский и районы города Моло­
това: Сталинский, Каганович* 
ский и Молотовекий.

На областнӧй олимпиаде мы 
увидели превосходные образцы 
работы с детьми, увидели та­
лантливых певцов, чтецов, м у­
зыкантов, дирижеров, танцоров. 
Однако далеко не везде и, в пер­
вую очередь, в областном центре, 
в гор. Молотове, работа с детьми 
поставлена на должную высоту  
Областнӧй смотр должен миӧ 
гому научить комсомольские ор 
ганизации, организации народ 
ногӧ образования города Моло 
това, как надо работать с деть 
ми, чтобы добиться больших ус  
лехов.

Фамилии участников област­
ного смотра, представленных на 
всесоюзный смотр детского 
творчества, который откроется в 
августе этого года в Москве, 
будут опубликованы в ближай­
шем номере газеты.

Сельхозтехникумын
митинг

Присутствуйтісӧ 90 морт
Кудымкарскӧй сельхозтех- 

никумись велӧтчиссез, ве- 
лӧтіссез да техническӧй уджа* 
л іссез ВЦСПС IX пленумлісь 
обращеннё приветствуйтӧны 
ыджыт радостьӧн. Июнь 26 лу- 
лӧ митинг вылӧ ӧксисӧ 90 
морт.

Студент комсомолец Попов, 
кода ӧні примитӧм военно- 
авиационнӧй училищеӧ, аслас 
выступлениеын призывайтіс 
студенттэзӧс эшӧ буржыка ов- 
ладевайтны сельскохозяйст­
веннӧй наукаӧн, велӧтны воен­
нӧй делӧ, быд минутаӧ лоны 
гӧтовӧн сувтны родина защи* 
та вылӧ. Честнӧя да само­
отверженнӧя ужавны асланыс 
удж вылын. .

Митинг вылын нія одобриті­
сӧ ВЦСПС-лісь обращеннёсӧ. 
Велӧтчиссез босьтісӧ о б я з а ­
тельство бурсьӧтны дисципли­
на, велӧтчыны только хорошо 
да отлично вылӧ. Военнӧй де­
ло велӧтӧмӧн да обороннӧй 
значоккез вылӧ нормаэз с е ­
талӧмӧн лунісь лунӧ крепитны 
родиналісь обороннӧй мощь.

А. Кудымов, Штейникова.



N° 59 Том большевик 2

Обращение Всесоюзного Центрального Совета Профессиональных Союзов
КО ВСЕМ РАБОЧИМ И  РАБОТНИЦАМ, ИНЖЕНЕРАМ, ТЕХНИКАМ И СЛУЖ АЩ ИМ,

КО ВСЕМ ЧЛЕНАМ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СОЮЗОВ!
ряду с ними имеется неко­
торая часть, а именно 3— 4 
процента молодых рабочих 
и служащих, недавно при­
шедших на производство, 
которые пользуясь отсутст­
вием безработицы, уничто­
женной сӧветскӧй властью, 
и злоупотребляя терпением 
советского государства, пе­
ребегают с завода на за­
вод, подрывают дело дис­
циплины, не желают чест­
нӧ трудиться, пренебрежи­
тельно относятся к выпол­
нению требований, установ­
ленных законом и одобрен­
ных народом. Против этих 
летунов, прогульщиков и 
должны быть в настоящее 
время усилены меры нака­
зания. Социалистическое 
государство рабочих и кре­
стьян не может терпеть 
дальше, чтобы люди нано­
сили ущерб народному хо­
зяйству. Государство обя­
зано защитить народное 
хозяйство от дезорганиза­
торов производства, обяза­
но оградить интересы на­
рода.

Всесоюзный Централь­
ный Совет Профессиональ­
ных Союзов считает, что 
должен быть запрещен са­
мовольный уход рабочих и 
служ ащ их из государст­
венных, кооперативных и 
общественных предприятий 
и учреждений, а также са­
мовольный переход с одно­
го предприятия на другое 
или из одного учреждения 
в другое. Всесоюзный Цент­
ральный Совет Профессио­
нальных Союзов считает, 
что рабочие и служащие, 
самовольно ушедшие из 
государственных, коопера­
тивных, общественных пред 
приятий и учреждений дол­
жны предаваться суд у  и 
по приговору суда под­
вергаться тюремному 
заключению, а прогульщ и­
ки должны караться ис- 
правительно - трудовыми 
работами по месту работы, 
с удержанием на опреде­
ленный срок части их за­
работной платы.

Всесоюзный Центральный 
Совет Профессиональных 
Союзов вошел в Правитель­

ство С С С Р  и в Президиум 
Верховного Совета С С С Р  с 
предложением об увеличе­
нии рабочего дня и дове­
дении егӧ до 8 часов, о 
переходе с шестидневки на 
семидневную неделю и о 
запрещении самовольного 
ухода рабочих и служ а­
щих с предприятий и из у ч ­
реждений. Эти предложе­
ния Правительством С С С Р  и 
Президиумом Верховного 
Совета ССО Р одобрены.

Всесоюзный Централь­
ный Совет Профессиональ­
ных Союзов призывает весь 
рабочий класс и всю интел­
лигенцию использовать до 
дна все возможности даль­
нейшего роста, производи­
тельности труда в СССР , 
помня слова іЛенина о том, 
что производительность тру 
да — это в последнем счете 
самое важное, самое глав­
ное для победы нового об­
щественного строя. Повы­
сить производительность 
труда, дать своему госу­
дарству больше продукции, 
нужной для роста хозяйст­
веннӧй и оборонной мощи, 
— в этом первейший долг, 
обязанность каждого тру ­
женика, в какой бы отрас­
ли народного хозяйства он 
ни работал. Выполнением 
этого долга каждый граж­
данин Советского Союза 
проявляет свой патриотизм, 
проявляет преданность сво­
ей родине.

Всесоюзный Центральный 
Совет Профессиональных 
Союзов выражает уверен­
ность в том, что рабочие 
и работницы, инженеры, 
техники и служащие, все 
члены профессиональных 
союзов целиком и полнос­
тью поддержат эти меро­
приятия, честно выполнят 
перед социалистическӧй 
родиной свой долг, проя­
вят новые образцы трудово­
го героизма в борьбе за 
дальнейшее укрепленйе эко­
номического и оборонного 
могущества великӧй стра­
ны социализма, в борьбе за 
новые победы коммунизма, 
в борьбе за великое дело 
Л енина-Сталина.

ВСЕСОЮЗНЫЙ ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СОЮЗОВ.

Уджавны дугдісӧ одзжык
Кудымкарскӧй МТС-ись 

кассир А . И. Новикова да 
конторасис ученик Т  ул ле­
ва июнь 27 лунӧ 5,30 час 
туйӧ удж  кончитісӧ 3 ча­
сӧ 30 минута н ія эз керӧ 
нем, пукалісӧ весь.

Счетовод Н. Г. Кунгуров 
стул вылас весь пондіс пу­
кавны әнася эшӧ одзжык, 
а кӧр часыыслӧн минутнӧй 
стрелкаыс мыччаліс 5 час 
20 мин., с ія  ӧктіс бумагаэз,

куритіс да муніс гортӧ.
Колӧ висьтавны эшӧ с і­

йӧ, что М ТС-ісь часыэз 8 
минутаӧн мунӧны одзлань 
и сотрудниккез удж  вылісь 
8 мин. мунісӧ одзжык.

Верховнӧй Совет Пре­
зидиумлӧн Указсӧ нару­
шайтны миянлӧ некин эз 
сет право. Уджалан кад 
разбазаривайтіссезкӧт колӧ 
примитны мерааз.

Н. П.

Виль радиоточкаэз

Товарищиі
Капиталистический мир 

вновь потрясен мировой вой 
ной. Вторая империалисти­
ческая война уже захватила 
в свою орбиту больше по­
ловины населения земного 
шара. Во всем капиталис­
тическӧй мире— в Европе 
и Азии, Америке, Африке 
и Австралии— промышлен­
ность, транспорт, сельское 
хозяйство целиком подчи­
нены интересам войны. До- 
отказа завинчен пресс ка­
питалистическӧй эксплоа- 
тации, рабочий работает 
по 10— 12 и больше часов 
в сутки, отменены все вос­
кресные и праздничные 
дни. Путем такой всеоб­
щей военизации хозяйст­
ва империалистические го­
сударства колоссальнӧ по­
высили производство всех 
видов вооружения.

Таким образом, возросла 
военная опасность для 
нашей страны, междуна­
родная обстановка стала 
чревата неожиданностями.

В этих условиях наша 
страна, верная политике ми­
ра, обязана в интересах 
народов С ССР  еще больше 
усилить свою оборонную и 
хозяйственную мощь. На­
ша страна не может быть 
менее подготовлена в про­
изводстве предметов воору­
жения и других необходи­
мых товаров, чем капита­
листические страны. Мы 
должны стать во много 
раз сильнее, чтобы быть 
всесторонне готовыми к лю­
бым испытаниям. Мы долж­
ны стать еще более могу­
щественнӧй страной как в 
хозяйственном, так и в во­
енном отношении. Наша 
задача еще больше кре­
пить оборону страны, кре­
пить Красную Армию, Во­
енно-Морскӧй и Воздушный 
Флот, совершенствовать и 
увеличивать их вооруже­
ние, крепить социалисти­
ческую промышленность, 
снабжающую Красную А р ­
мию всем необходимым. 
Мы обязаны напрячь все 
силы для дальнейшего раз­
вития индустрии, для ук ­
репления нашего государ­
ства. Нам нужно больше 
металла, угля, нефти, бо­
льше самолетов, танков, 
пушек, снарядов, больше 
паровозов, вагонов, стан­
ков, автомобилей, больше 
продукции всех отраслей 
нашего народного хозяйст­
ва!

Для дальнейшего укреп­
ления оборонной мощи сво­
ей родины, рабочий класс 
С С С Р  должен пойти на 
необходимые жертвы. Все­
союзный Центральный Со­
вет Профессиональных Со­
юзов считает, что нынеш­
ний 7— 6 часовой рабочий 
день на наших предприяти­
ях и в учреждениях в нас­
тоящее время недостато­
чен для выполнения задач, 
стоящих перед сӧветскӧй 
страной. Если в капиталис­
тических странах рабочий 
вынужден работать по К З -  
12 часов в сутки  на буржуа­

зию, то наш советский ра­
бочий может и должен ра­
ботать больше, чем сейчас, 
по крайней мере 8 часов, 
ибо он работает на себя, 
на свое социалистическое 
государство, на благо на­
рода.

Всесоюзный Центральный 
Совет Профессиональных 
Союзов считает, что в дан­
ных условиях должна быть 
увеличена продолжитель­
ность рабочего дня для 
рабочих и служащ их во 
всех государственных, ко­
оперативных и обществен­
ных предприятиях и уч ­
реждениях и доведена до 
8 часов. Необходимо про­
должительность рабочего 
дня увеличить:

с 7 до 8 часов—на пред­
приятиях с 7 часовым ра­
бочим днем;

с 6 до 7 часов—на рабо­
тах с 6 часовым рабочим 
днем, за исключением про­
фессий с вредными усло­
виями труда;

с 6 до 8 часов— для слу­
жащих учреждений;

с 6 до 8 часов—для лиц, 
достигших 16 лет.

Всесоюзный Центральный 
Совет Профессиональных 
Союзов считает также, что 
существующая организа­
ция работы на предприя­
тиях и в учреждениях на 
основе шестидневки сни­
жает выпуск продукции. 
К  тому же переход на 
шестидневку в городе соз­
дал разрыв между трудя­
щимися города и деревни, 
так как в деревне и до 
настоящего времени су ­
ществует семидневная не­
деля. Необходимо и в го­
роде на государственных, 
кооперативных и общест­
венных предприятиях и в 
учреждениях перейти на 
семидневную неделю.

Эти мероприятия будут 
серьезным шагом к даль­
нейшему укреплению хо­
зяйственнӧй и оборонной 
мощи сӧветскӧй страны. 
Каждый рабочий, каждая 
работница хорошо знают, 
что л и ш н и й  час ра­
боты и п е р е х о д  на 
семидневную неделю дадут 
дополнительное количест­
во продукции. Увеличение 
рабочего дня и числа ра­
бочих дней даст нашей 
стране дополнительные сот­
ни тысяч тони нефти, у г ­
ля, руды и металла, тыся­
чи новых станков, пушок, 
самолетов, танков и прочих 
машин, на сотни миллионов 
рублей товаров широкого 
потребления.

И после увеличения на 
1 час, рабочий день в СССР  
попрежнему останется са­
мым коротким рабочим 
днем в мире. Он должен 
стать и самым производи­
тельным.

На наших предприятиях 
и в учреждениях подавля­
ющая масса рабочих и слу­
жащих честно и добросо­
вестно относится к своим 
обязанностям, к выполне­
нию законов о труде и тру­
дӧвӧй дисциплине. Но на-

Пешнигортскӧй сельсӧветысь 
колхоззэз да нолхозниккез 
понда связьлӧн окружнӧй кон­
тора разрешитіс сувтӧтны 49 
виль радиоточка. Эта понда 
нолхозниккез ӧні сувтӧтӧмась

ни столббез да нюжӧтӧм про­
вод. Чожа нолхозниккез понда 
сӧ кывзыны Москвасянь да мӧ­
дін городдэзсянь радиопере- 
дачаэз.

А. Хозяшев.

Вӧрын соревнование
Гаинскӧй вӧрпромхозся 

У-Дозовокӧй вӧрмехнунк- 
т ісь  комсомолеццез да не- 
союзнӧй том отир коласын 
бура п а ськал ім  социалис­
тическӧй соревнование. Ком­
сомолеццез соревнованнё- 
ын видзӧны авангарднӧй 
роль и уджалӧны стаха­
новскӧя. Вӧрмехиункт II 
квартался вӧрзаптан план 
июнь 15 лун  кежӧ ты рт іс  
140 процент вылӧ.

Комсомолеццез, том отир 
да быдӧс уджаліссез ӧні 
босьтісӧ обязательство, мед­
ӧн III квартался план тырт­
ны сентябрь 20 лун кежӧ 
да IV  квартался план тырт­
ны декабрь 20 лун кежӧ.

Комсомолеццез ӧні вӧр- 
мехпунктын пондісӧ обра- 
зуйтны постояннӧй вӧрке- 
ралан да кыскалан брига- 
даэз уджалан сезон коста. 
Уджаліссез коласын чулӧт- 
лӧны гора лыддьӧтӧммез 
да беседаэз, лэдзӧны стен­
нӧй газетаәз.

Н. Евдокимов.

ЗА  РУБЕЖ ОМ

Условия перемирия 
между Италией и 

Францией
Как сообщает германское 

информационное бюро, сог­
лашение о перемирии меж­
ду Италией и Францией 
содержит следующие у с ­
ловия:

Франция прекращает 
военные действия против 
Италии на суше, на море 
и в воздухе. Некоторые 
зоны на территории Фран­
ции, а также на террито­
риях ее колоний должны 
быть очищены от француз­
ских войск на все время 
перемирия. Все сухопут­
ные, военно-морские и во- 
енно —  воздушные силы 
Франции должны быть в 
определенный срок демо­
билизованы и разоружены. 
Итальянское правительство 
заявляет, что оно не наме­
рено использовать во вре­
мя нынешней войны соеди­
нений французского воен­
ного флота.

Французское правитель­
ство обязано воспрепятст­
вовать отправке за границу 
военных кораблей, самоле­
тов, оружия и военных ма­
териалов. Соглашение пре­
дусматривает немедленное 
освобождение всех итальян­
ских военных и полити­
ческих заключенных, на­
ходящ ихся во Фравции.

(ТАСӦ).

Ф ранцузское правительство  
решило вы ехать из Бордо
По сообщению агентства 

Юнайтед Пресс, француз­
ское правительство решило 
покивуть Бордо. Новое ме­
стопребывание французско­
го правительства до урегу ­
лирования вопроса о пере­
езде в Париж пока еще не­
известно. (ТАСӦ).

О тв. ред. туйӧ П. И. ШИПИЦИН.

Уполномоченный Обллита №  А —  653. К у д ы м к а р с а  тип окрі осиздата. Заказ № 884— 1940 г. Тираж 1686 экз.


